講演概要：農業分野に限られていたイノシシ、シカ、カラスなど鳥獣による被害は都市施
設(インフラ)にも拡大し、被害は深刻化している。インフラメンテナンスのため
の鳥獣対策技術を用いた成功実例などについて失敗談を交えて紹介する。

講演概要：自社での製品開発の具体的事例をもとに、価値を生み出すアイデアの源泉につ
いて考える。また、地域発の技術を育成するための官民連携の必要性とともに、

企業の社会的責任 CSR（Corporate Social Responsibility）の観点より、大都
市からの「地方移住」を促進する、「生活基盤」創出に資する研究の構想につい
て述べる。

2024 年 5月吉日

会員 各位
公益社団法人日本技術士会 中国本部

本部長  福田 直三

建設部会長 浅間 康史

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し
上げます。

さて、日本技術士会 中国本部建設部会は、2024 年 6 月 22 日（土）に例会および『社会課題に挑
戦する地域の技術者』と題した講演会を開催します。

近年、過疎化、高齢化、人手不足、災害激化、地球環境など、中国地方における様々な社会課題
が顕在化しており、建設産業に携わる我々技術者には、抜本的な技術革新が求められています。こ
の講演会では、地域・環境課題に取り組み、独創的な成果を上げられた講師の方々にお話しいただ
きます。AI や DX などの技術革新が急速に進展する中で、技術者としての原点を改めて考える機会
となることを期待しております。さらに、昨年に引き続き、会員の皆様による技術の発表を通じて、
相互の学びと研鑽の場を設けています。

お誘いあわせの上、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

参加申し込みは、事務局事務の省力化のため、専用申込フォームからお願いします。なお、イン
ターネットの利用環境のない方は FAX、電話での申込みも可能です。

【会員 申込 URL】 https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

【非会員申込 URL】 https://forms.gle/GwENRdeS1YtrA4Za8

－ 記 －
1．主 催 ： 公益社団法人日本技術士会 中国本部 建設部会

2．日 時 ： 2024 年 6月 22 日(土)  13:00～17:00

3．会 場 ： ① 広島会場 ： 第 3 ウエノヤビル 6 階 コンファレンススクエア(中区鉄砲町 1番 20 号)

       ② 鳥取会場 ： 株式会社エスジーズ 鳥取支店    （遠隔会場視聴）

       ③ 倉吉会場 ： 西谷技術コンサルタント株式会社  （遠隔会場視聴）
       ④ 島根会場 ： 松江テルサ 研修室１              （遠隔会場視聴）

       ⑤ 山口会場 ： トキワコンサルタント株式会社   （遠隔会場視聴）

            ⑥ Web 個人視聴：Teams によるオンライン参加

4．内 容：13:00～13:30 【第一部】例会（2023 年度事業報告、2024 年度事業計画他）

       13:40～17:00 【第二部】講演会
講演１：13:45～15:00

   演題「ＣＳＲとも言える技術開発・製品開発への取組み等
            ～知財･ブランドによる持続的可能な社会の実現に向けて～」

  講師：中村建設株式会社 代表取締役 中村 廣義 氏

講演２：15:00～16:00
   演題「インフラメンテナンスのための鳥獣対策技術」

  講師：一般社団法人日本イノシシコンサルタント協会 代表 一瀬 泰啓 氏

公益社団法人日本技術士会中国本部 建設部会 主催
2024 年度 建設部会 例会・講演会（ご案内）【ハイブリッド講演会】
講演会テーマ「社会課題に挑戦する地域の技術者」【建設系 CPD プログラム】

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/GwENRdeS1YtrA4Za8

発表概要：能登半島地震の斜面災害の被害状況を把握することを目的として組織した「2024
年能登半島地震災害調査団―災害レジリエンス・斜面災害班（酒井直樹主査）」

による現地調査結果をまとめた。また，広い地域で液状化被害が発生しているが，
地域地盤の地史的背景から液状化被害の特徴，液状化・側方流動のメカニズムを
推定するとともに，地盤工学における災害レジリエンスについて議論する。

発表概要：県内建設業者の経営事項審査を分析し、担い手確保及び経営の両面について、
建設業における危機的状況を報告する。

会員発表１：16:05～16:30

演題「建設産業の経営実態と課題」

発表者：sonny engineering 北山 忍 氏

会員発表２：16:30～16:55

演題「令和 6 年能登半島地震による斜面災害と災害レジリエンス」

発表者：日本技術士会中国本部山口県支部 支部長

株式会社ケイズラブ 代表取締役     河内 義文 氏

 17:30～19:30 【第三部】意見交換会 (広島会場参加者のうち希望者)

      会場：敦煌グランドタワー店、定員：30 名、参加費：5,000 円

5． 定員、対象、参加費、CPD
（1）定 員 広島 40 名、鳥取 10 名、倉吉 10 名、島根 24名、山口 20 名、オンライン 250 名
（2）対 象 会員・非会員の技術士の他、一般参加者も歓迎します。

（3）参加費 会員：500 円 非会員：1,000 円

＊割引券の利用は、会場参加者に限ります。

（4）ＣＰＤ 会場参加だけでなく、希望されるオンライン参加の方にも、日本技術士会から 3.0 時間

のＣＰＤ行事受講証を発行します

（会員は日本技術会 HP会員専用マーページからダウンロードください）。

（5）会場参加条件 体調が良好であること（体温 37.5°未満）、手指消毒、〔マスク着用は任意〕

6. 申込及び参加費支払い方法
（1）締切り 2024 年 6月 14 日（金）（※定員になり次第締切ります。）

（2）参加申込および参加費支払い方法

・会員：下記の日本技術士会 HP から申込と支払をお願いします。該当行事の申込欄より「会場支

払」、「一括支払」のいずれかを選択してください。「会場支払」は会場受付で支払、「一

括支払」は年会費請求時に年会費と共に事務局から一括請求となります（オンライン参

加の方は、「一括支払」のみとなります）。

【URL】 https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

・非会員：下記の Google Form より申し込みを行い、会場参加かオンライン参加を選択してくだ

さい。会場参加の方は、参加費を会場受付でお支払いください。オンライン参加の方

は、郵便振込先を連絡しますので振込みをお願いします。（振込手数料は申込者負担）

【URL】 https://forms.gle/GwENRdeS1YtrA4Za8

（3）意見交換会参加費  広島会場 受付時に支払い下さい。

（4）FAX、電話での申込先・問合せ先

  公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局（勝田）

〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1番 20 号 第 3ウエノヤビル 6階

TEL：082-511-0305 FAX：082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/GwENRdeS1YtrA4Za8
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

「2024年度 建設部会 例会・講演会」

参加申込書〔2024年6月22日（土)開催）

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部建設部会

申込ＦＡＸ番号：082－511－0309

※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

標記例会講演会に参加します。
(参加会場に■(または☑)ください)

参加会場 □広島会場（意見交換会：参加）、□広島会場（意見交換会：不参加）

□鳥取会場、□倉吉会場、□島根会場、□山口会場、

□自宅・勤務先等(オンライン)

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1）  資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2）  区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3）  技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4）  連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail 等を記入。

注5）  同行者がいる場合は下記に記入。

注6）  この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

 □技術士 □修習技術者
□その他

□会員 □非会員

 □技術士 □修習技術者
□その他

□会員 □非会員

□技術士 □修習技術者
□その他

□会員 □非会員

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20 第 3 ウエノヤビル 6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

①  広島会場

第 3 ウエノヤビル 6階 コンファレンススクエア

広島市中区鉄砲町 1番 20 号 TEL：082-511-0305（中国本部事務局）

②  鳥取会場

株式会社エスジーズ 鳥取支店

鳥取市若葉台南 1 丁目 11 番地 TEL：0857-38-6111

アクセス：鳥取駅より南へ車で約 20 分（※専用駐車場あり）

(株)エスジーズ鳥取支店

第 3 ウエノヤビル

③  倉吉会場

西谷技術コンサルタント株式会社

鳥取県倉吉市八屋 354 番地 1 TEL：0858-26-2108

④  島根会場

松江テルサ 研修室１

島根県松江市朝日町 478-18  TEL：0852-31-5550

西谷技術コンサルタント(株)

引用元：松江テルサ HP

⑤  山口会場

トキワコンサルタント株式会社

山口県宇部市大字山中 700 番地 10  TEL：0836-62-5300

アクセス：新山口駅より西へ車で約 20 分

トキワコンサルタント(株)